
Zjištění dobré praxe 

v rámci poskytování návratné finanční výpomoci (nebo půjčky, dotace či zápůjčky) poskytovatelům sociálních služeb k překlenutí období, 

do výplaty první splátky dotace poskytované dle § 101a z. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
 

Kraj Způsob řešení financování  Kontaktní osoba 

Plzeňský 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

- Pouze základní síť, nevztahuje se na obce a PO obcí a kraje 

- Maximální výše = 25% z optimální výše dotace, kterou daná služba může získat (na rok 2023 byla 

alokace 200 mil., žádosti v objemu 163 mil., na rok 2024 bude alokováno 100 mil.) 

- Služba musí mít podanou žádost o dotaci (MPSV) v OK systému 

- Vyhlášení možnosti požádat o NFV v srpnu 

- Vyhodnocení žádostí o NFV v říjnu 

- Schválení v zastupitelstvu kraje v prosinci 

- NFV. Se poskytuje pouze pokud dojde ke schválení rozpočtu kraje na dotovaný rok 

- Služba musí doložit řádné vyúčtování za předešlý rok 

Mgr. Hana Jílková  

vedoucí Odd. správního a realizace 

projektů 

Tel. 724 217 944 

E-mail: hana.jilkova@plzensky-kraj.cz  

Zlínský 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

- Pouze registrované sociální služby s pověřením k poskytování služeb obecného hospodářského 

zájmu, které nemají vůči kraji žádné finanční závazky po splatnosti 

- Maximální výše = ¼ celkové finanční podpory poskytnuté na konkrétní ID služby v předešlém roce. 

V případě potřeby je redukováno (pokud součet žádostí přesahuje celkovou alokaci na NFV) 

- Objem finanční podpory byl na období 1Q (01-03/2023, tj. do doby vyplacení 1. splátky státní 

dotace) ve výši 350 mil. a tvoří součást rozpočtu zlínského kraje na rok 2023. 

- Vyhlášení možnosti požádat o NFV v srpnu (v r. 2022 bylo vyhlášeno 22. 8.) 

- Příjem žádostí v září (26. – 30. 9. 2022) prostřednictvím aplikace KISSoS 

- Schválení Radou kraje v listopadu 2022 

- Schválení zastupitelstvem kraje v prosinci 2022 

 

Návratná finanční výpomoc poskytovatelům sociálních služeb Zlínského kraje pro rok 2023 - Zlínský kraj 

(zlinskykraj.cz) 

Mgr. Tomáš Bernatík 

vedoucí Odboru sociálních věcí 

Tel.: 577 043 300 

E-mail: Tomas.Bernatik@zlinskykraj.cz   

Jihočeský 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

- Poskytovatelé sociálních služeb dle § 78 ZSS 

- Objem finanční podpory byl na období 1Q (01-03/2023, tj. do vyplacení 1. splátky státní dotace 

podle § 101a ZSS) ve výši 50 mil. (min. 50 000,- a max. 5 mil. na jednoho žadatele) 

- Zveřejněno v září 2022 

- Vyhlášení v říjnu, příjem žádostí do 31. 10. 2022 (aplikace Portál občana Jihočeského kraje) 

- Schválení zastupitelstvem kraje v prosinci 2022 

Mgr. Renata Zumrová 

Odbor sociálních věcí, odd. kontroly a 

financování 

Tel.: 386 720 646 

zumrova@kraj-jihocesky.cz  

mailto:hana.jilkova@plzensky-kraj.cz
https://zlinskykraj.cz/navratna-financni-vypomoc-poskytovatelum-socialnich-sluzeb-zlinskeho-kraje-pro-rok-2023-0
https://zlinskykraj.cz/navratna-financni-vypomoc-poskytovatelum-socialnich-sluzeb-zlinskeho-kraje-pro-rok-2023-0
mailto:Tomas.Bernatik@zlinskykraj.cz
mailto:zumrova@kraj-jihocesky.cz


- Podpis smluv v prosinci 2022 

- Převod finančních prostředků v lednu 2023 (do 30 dnů od podpisu smlouvy) 

- Závěrečné finanční vypořádání vč. vratky v dubnu 2023 

 

Návratná finanční výpomoc | Sociální portál Jihočeského kraje (kraj-jihocesky.cz) 

Liberecký 

Návratná finanční výpomoc ani jiná obdoba zápůjček není v současné době poskytována 

 

Řeší tzv. spolufinancováním z rozpočtu kraje 

- Poskytovatelé sociálních služeb mimo PO 

- Objem finanční podpory byl na období 2023 ve výši 50 mil., v následujících letech (do r. 2027) je 

plánováno navyšování až do částky 100 mil.  

- Doposud stejná praxe jako v Ústeckém kraji (viz níže), nově bude řešeno obdobně jako v jiných 

krajích (vč. HMP), tj. dotace z rozpočtu kraje bude projednávána v lednu (předmětný dotační rok).  

Jolana Šebková 

vedoucí odboru sociálních věcí 

Tel.: 602 249 023 

E-mail: Jolana.sebkova@kraj-lbc.cz  

Ústecký 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) je poskytována ve výjimečných případech (rozpočtové 

provizorium ČR v r. 2022, opoždění výplaty státní dotace v r. 2023) 

 

- Vztahuje se na obce a dále FO a PO které poskytují registrované sociální služby zařazené do 

Základní sítě a na základě Pověření. 

- Pouze na úhradu osobních nákladů na měsíc leden (2022) 

- Příjem žádostí do 31. 12. 2021 

- Projednání orgány kraje v lednu 2022 (Rada NFV do 200 tis., Zastupitelstvo NFV nad 200 tis.) 

- Vyúčtování a vratka do 31. 5. 2022 

 

Řeší tzv. spolufinancováním z rozpočtu kraje („malý“ dotační program) 

- Podávání žádostí – srpen 2022 

- Schvalování zastupitelstvem kraje – říjen 2022 

- Připsání finančních prostředků na účet poskytovatelů – prosinec 2022 

- Jedná se v zásadě o předfinancování tj. např. alokované prostředky na krajskou dotaci na rok 2024 

jsou již součástí rozpočtu kraje pro rok 2023. Vyúčtování této dotace je terminováno do konce ledna 

2025. 

- Poskytnuté prostředky z dotace kraje nejsou omezené jen např. 1Q dotovaného roku, ale pokrývají 

jako kofinanc státní dotace (MPSV) celý dotační rok.  

 

Rozdělení státní dotace (MPSV) probíhá obvykle v lednu v rámci mimořádného jednání zastupitelstva kraje, 

po vyúčtování předchozího roku (leden) a uzavření smlouvy (elektronicky) na aktuální rok obdrží 

poskytovatelé 1. splátku státní dotace začátkem února.  

 

Návratná finanční výpomoc: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

Návratná finanční výpomoc - nadregionální služby: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

Ing. Petra Lafková, MPA 

vedoucí Odboru sociálních věcí 

Tel.: 777 495 763 

E-mail: lafkova.p@kr-ustecky.cz  

https://socialniportal.kraj-jihocesky.cz/financujeme/navratna-financni-vypomoc
mailto:Jolana.sebkova@kraj-lbc.cz
https://www.kr-ustecky.cz/navratna-financni-vypomoc/ms-280656/p1=280656
https://www.kr-ustecky.cz/navratna-financni-vypomoc-nadregionalni-sluzby/ms-291951/p1=291951
mailto:lafkova.p@kr-ustecky.cz


Karlovarský 

Poskytuje bezúročné zápůjčky dle NOZ (89/2012 Sb.) na udržení provozu sociálních služeb (od r. 2015). 

Zastupitelstvo kraje v září 2023 přijalo novelizovaná a rozšířená pravidla pro poskytování zápůjček 

obsahující nástroje k zjištění možnosti zneužívání. V budoucnu není vyloučena varianta přechodu na režim 

návratné finanční výpomoci dle 250/2000 Sb. 

 

- Objem prostředků k zápůjčce činí 3/12 (na rok 2023 výjimečně 4/12) optimálního návrhu státní dotace 

(MPSV) 

- V roce 2023 bylo v rámci zápůjček vyplaceno cca 80 mil. Kč (celková alokace činila 186 mil. Kč) 

Pro rok 2024 se počítá s alokací 90 mil. Kč. 

- Vratka a následné vyúčtování zápůjčky probíhá do 10-15 dnů od připsání 1. splátky ze státní dotace 

na účet poskytovatele 

- V současné schvěli není nastaven žádný kontrolní mechanismus – tj. nezkoumá se „potřebnost“ 

Poskytovatele, např. zda poskytovatel nemá na účtu dostatečné fin. Prostředky apod. (nedochází však 

k prodlení u vratky zápůjček) 

Proces: 

- Schválení Pravidel zápůjček zastupitelstvem kraje – září 

- Příjem žádostí a kontrola formálních náležitostí – říjen/listopad (?) 

- Schválení rozdělení finančních prostředků mezi žadatele zastupitelstvem – prosinec 

- Výplata zápůjčky – leden (není vázáno na roční vyúčtování služeb) 

Poskytování zápůjček na udržení provozu sociálních služeb v Karlovarském kraji | KV Kraj (kr-

karlovarsky.cz) 

Mgr. Robert Pisár 

Radní pro oblast sociálních věcí 

E-mail: robert.pisar@kr-karlovarsky.cz 

 

Mgr. Jarmila Pavlásková Petřeková 

Odbor sociálních věcí, vedoucí odd. 

rozvoje sociálních služeb  

Tel.: 736 650 383 

E-mail: 

jarmila.pavlaskova@kr.karlovarsky.cz  

Pardubický 

Ad hoc řeší situaci bezúročnou zápůjčkou podle NOZ ((89/2012 Sb.). Od roku 2019 mají víceleté 

financování. V období 2019–2021 se jednalo o 3leté období (paralelně s platností SPRSS), od roku 2022 se 

jedná o 3,5leté období.  

 

Zápůjčka byla poskytnuta v období mezi dvěma cykly víceletého financování sociálních služeb v celkovém 

objemu cca 32 mil. Kč. Na základě žádosti organizace byla v prosinci schválena částka poskytnuté zápůjčky 

(ještě před schválením rozpočtu pardubického kraje) a to na základě žádosti organizace (žadatelem mohl být 

pouze ten, jenž je žadatelem v rámci víceleté podpory).  

Částky poskytnuté zápůjčky odpovídaly cca 50 000 Kč na 1 úvazek pracovníka v přímé péči (tj. výpočet = 

úvazek x 50 000 Kč). K výplatě došlo koncem ledna, začátkem února (podmíněno schválením rozpočtu kraje 

na daný rok). Po připsání prostředků ze státní dotace (MPSV) poskytovatelé zápůjčku vracejí. Díky 

nastavené víceleté podpoře jsou nyní prostředky z rozpočtu Pk vypláceny na konci ledna a začátku února 

daného roku, zápůjčky tak nejsou poskytovány. 

 

Víceleté financování 

- Musí být schválený rozpis rozpočtu kraje 

- Poskytovatel musí podat roční vyúčtování  

- Nepočítá s meziroční inflací a částka není valorizována 

Mgr. Martina Šafránková 

Odbor sociálních věcí, odd. ekonomické 

Tel.: 724 496 048 

E-mail: 

martina.safrankova@pardubickykraj.cz 

https://www.kr-karlovarsky.cz/temata/socialni-oblast/poskytovani-zapujcek-na-udrzeni-provozu-socialnich-sluzeb-v-karlovarskem-kraji
https://www.kr-karlovarsky.cz/temata/socialni-oblast/poskytovani-zapujcek-na-udrzeni-provozu-socialnich-sluzeb-v-karlovarskem-kraji
mailto:robert.pisar@kr-karlovarsky.cz
mailto:jarmila.pavlaskova@kr.karlovarsky.cz
mailto:martina.safrankova@pardubickykraj.cz


- Nezohledňuje navyšování kapacit v rámci rozvoje služeb, rozvoj je dorovnáván ze státní dotace 

(MPSV) 

- Zohledňuje snižování kapacit, dotace se v takovém případě přepočítá a poskytovatel finanční 

prostředky vrací 

- Poměr státní a krajské dotace je různý (nedosahuje však poměru jako v Praze, tj. 70:30). U některých 

služeb (např. raná péče) činí 95:5, obvykle však nepřesahuje 10 %. 

 

Kraj vypisuje speciální dotační titul (každý rok) na materiální zabezpečení v rámci něhož si mohou 

poskytovatelé požádat o prostředky na automobil, či investice. Obvykle se např. u automobilu poskytnutá 

finanční podpora pohybuje 120–180 tis.  

Olomoucký Návratná finanční výpomoc ani jiná obdoba zápůjček není v současné době poskytována 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka 

vedoucí Odboru sociálních věcí 

Tel: 724 248 834 

E-mail: zbynek.vocka@olkraj.cz  

Středočeský 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

- Vyhlášení programu – září 

- Schvalování žádostí (resp. konkrétní výše požadované výpomoci) zastupitelstvem – listopad 

- V běžných situacích cca do 10 žadatelů (poskytovatelé), cíleno především na mimořádné situace 

(rozpočtové provizorium atd.) 

- Není vázáno na vyúčtování sociálních služeb (leden) 

- Vratka v květnu 

Mgr. Pavla Karmelitová 

vedoucí Odboru sociálních věcí 

Tel: 724 280 286 

E-mail: karmelitova@kr-s.cz  

 

Královehradecký 

Návratná finanční výpomoc ani jiná obdoba zápůjček není v současné době poskytována (dlouhodobý 

stav). Dle odboru SOV KHK poskytovatelé nečelí žádným výrazným problémům stran financování.  

 

K zabezpečení cash-flow poskytovatelům sociálních služeb jsou využívána tato opatření: 

- Dotace na služby jsou schvalovány na konci ledna příslušného roku 

- Výplata dotace či alespoň 1. splátky probíhá na konci února příslušného roku, fakticky tak 

poskytovatelé řeší pouze 1. měsíc provozu na což jim rezervy postačují 

- Dotace vyplácená z prostředků kraje je poskytovaná do 31. 3. následujícího roku. Poskytovatel tak 

na konci roku posílá kraji pouze „avízo“ o čerpání dotace a převádí prostředky do roku dalšího. 

- Některé obecní samosprávy na území kraje (např. Statutární město Hradec Králové) vyplácí dotace 

již v lednu, nejpozději začátkem února příslušného roku  

Mgr. Jiří Zeman 

vedoucí odd. plánování a financování 

sociálních služeb 

Tel.: 601 376 696 

E-mail: jzeman@kr-kralovehradecky.cz  

Vysočina Bez odpovědi  

Jihomoravský 

Financování v rámci dotace MPSV a dotace z rozpočtu kraje. Dotace z rozpočtu kraje je vyplácena 

nejpozději na konci ledna předmětného dotačního roku.  

 

Od roku 2023 Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

- Celková alokace pro rok 2023 50 mil. Pro rok 2024 je navržena alokace 80 mil.  

Mgr. Alena Novotná, DiS. 

vedoucí odd. koncepce a plánování 

Tel.: 541 652 178 

E-mail: novotna.alena@jmk.cz  

mailto:zbynek.vocka@olkraj.cz
mailto:karmelitova@kr-s.cz
mailto:jzeman@kr-kralovehradecky.cz
mailto:novotna.alena@jmk.cz


- Žádat mohou NNO a církevní organizace 

- O NFV nemohou žádat PO zřizované krajem a PO zřizované obcemi, dále obce, nadace, nadační 

fondy, a obchodní společnosti.  

- Vratka probíhá do 10 dnů od vyplacení 1. splátky dotace MPSV, nejpozději do 25. 4.  

- Příjem žádosti probíhá od 21. do 25. 8. 2023 

- Výplata NFV – do konce listopadu 

 

Moravskoslezský 

Návratná finanční výpomoc (250/2000 Sb.) 

 

Program pro poskytování návratných finančních výpomocí z Fondu sociálních služeb v roce 2023 | 

Moravskoslezský kraj | (msk.cz) 

 

Ing. Daniela Vágnerová 

odbor sociálních věcí, oddělení 

ekonomické 

Tel.: 595 622 456 

E-mail: daniela.vagnerova@msk.cz  

Hl. m. Praha  Návratná finanční výpomoc ani jiná obdoba zápůjček není v současné době poskytována. 

PhDr. Tereza Eichlerová 

vedoucí odd. sociálních služeb 

Tel.: 236 004 150, 775 953 181 

E-mail: tereza.eichlerova@praha.eu 

 

Mgr. Jan Matěj Bejček 

koordinátor plánování sociálních služeb 

Tel.: 236 004 160 

E-mail: jan.matej.bejcek@praha.eu  

 
 
 
 
 
Dle stavu k září 2023 zpracoval: 

 

 

 

Mgr. Jan Matěj Bejček 

koordinátor plánování rozvoje sociálních služeb 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

Magistrát hl. m. Prahy 

Odbor sociálních věcí 

Odd. sekretariátu 

Charvátova 145/9, 110 00, Praha 1 

 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-pro-poskytovani-navratnych-financnich-vypomoci-z-fondu-socialnich-sluzeb-v-roce-2023-12856/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/program-pro-poskytovani-navratnych-financnich-vypomoci-z-fondu-socialnich-sluzeb-v-roce-2023-12856/
mailto:daniela.vagnerova@msk.cz
mailto:tereza.eichlerova@praha.eu
mailto:jan.matej.bejcek@praha.eu

